PROPOSITIO LXXIII.

SI duo media (A, & B) inter se in-
commensurabilia componantur, una
duarum irrationalium sit, nempe vel se-
cunda bimedialis, vel bina media potens.

Nimirum si Hq. sit æquale toti A pl. B; erit linea H una irrationalium, quas innuit Theorema. Fiat enim constructio ut in præcedenti. Quoniam, hyp. A, & B hoc est CE, & FI sunt media; erunt, 23. 10. latitudines CF & FK rationales, long. incommens. ipsi CD. Deinde quoniam, hyp. CE, & FI sunt sibi incommensurabilia, atque, 1.6. est CE ad FI ut CF ad FK; ergo, 10. 10. CF, & FK erunt etiam sibi incom-
mens. ac propterea, 37. 10. CF pl. FK est binomium. Atqui, ut prius, est CF ad FK ut CE ad FI, hoc est ut A ad B; ergo, 14.5. si A majus, vel minus sit quam B, erit CF major, vel minor, quam FK.

Itaque si CF plus possit quam FK quadrato linea sibi long. commens. erit, 3. def. ex sec. CK tertium binomium; ac proinde, 57. 10. linea H est secunda bimedialis.

Si CF plus possit quam FK quadrato li-
nea sibi long. incommens., erit, 6. def. ex sec.
CK sextum binomium; ac proinde, 60. 10.
linea H erit ea, quæ bina media potest.

Q. E. D.

GE-

GENESIS LINEARVM
per subtractionem.

PROPOSITIO LXXIV.

Si à rationali (*AB*) rationalis (*AC*) auferatur, potentia tantum commensurabilis existens toti; reliqua (*BC*) irrationalis est. *Vocetur autem Apotome.*

Quippe, i. 6: est *AB* ad *AC* ut *ABq.* ad *ABC*, sed, *byp.* *AB*, & *AC* sunt sibi long. incommens., ergo, io. io. *ABq.* & *BAC* sunt sibi incommens. Quoniam verò *AB*, & *AC* ponuntur rationales, ac proinde *ABq.* & *ACq.* sunt sibi commens.; idcirco, 16.10. compositum *ABq.* pl. *ACq.* (hoc est 7. 2. duo *BAC* pl. *BCq.*) erit commens. ipsi *ABq.* cui, *ut prius*, est incommens. ipsum *BAC*, cui est commens. ipsius duplū, nempe 2 *BAC*; ergo 2 *BAC* pl. *BCq.* & 2 *BAC* sunt sibi incommens. adeoque, Cor. 17.11. *BCq.* incommens. est ipsi composito 2 *BAC* pl. *BCq.* hoc est, *ut prius*, ipsi composito *ABq.* pl. *ACq.* quod, utpotè ipsi *ABq.* rationali commensurabile, est rationale; ac proinde *BCq.* est irrationale, & recta *BC* ipsum potens est irrationalis.

. Q. E. D.

COROLL. Hinc si à majori nomine *Binomii* minus nomen auferatur; reliqua est *Apotome*: Quippe *AB*, & *AC* ponuntur rationales sibi pot. tantum commens. ergo,

37. 10. AB pl. AC est binomium, cuius maior
nomen AB, & minus AC.

PROPOSITIO LXXV.

SI à Media (AB) auferatur Media (AC) potentia tantum commensurabilis existens roti, que cum tota rationale contineat; reliqua irrationalis est. Vocatur autem Apotome prima mediae.

Quoniam enim, hyp. AB, & AC sunt sibi pot. commens. erunt sibi cōmens. ABq. & ACq. adeoque, 16. 10. ABq. & ABq. pl. ACq. atqui, Hyp. ACq. utpotè factum à media, est rationale ac medium; ergo, Corol. 24. 10. ABq. pl. ACq. rationale erit ac medium. Quoniam vero BAC ponitur rationale; erit etiam rationale ejus duplū; adeoque 2 BAC incommens. erit ipsi irrationali ABq. pl. ACq. hoc est 7. 2. ipsi 2. BAC; adeoque, 17. 10. BCq. incommens. est ipsi 2 BAC rationali, ac proinde BCq. est rationale, rectaque BC ipsum potens irrationalis. Q. E. D.

COROLL. Hinc si à majori nomine *Prima Bimedialis* minus nomen auferatur; reliqua est *Apotome prima mediae*: Quippe AB, & AC ponuntur Mediae sibi pot. tantum commens. & quæ rationale BAC continent; ergo, 38. 10. AB pl. AC est prima bimedialis, cuius majus nomen AB, & minus AC.

PROPOSITIO LXXVI.

Si à Media (AB) auferatur media (AC) potentia tūtū commensurabilis existens toti, quæ cum tota Medium continet; reliqua irrationalis est. . Vocetur autem Apotome secunda mediæ.

Quoniam enim, *byp.* AB, & AC sunt sibi pot. commens., erant sibi commens. ABq. & ACq., adeoque, 16. 10. etiam ABq. & AB pl. ACq. atqui eam ABq. quam ACq. est Medium (Nam AB, & AC ponuntur mediæ); ergo, *cor.* 24. 10. etiam AB pl. ACq. est medium: Atqui BAC ponitur mediū, ergo, *cor.* 24. 10. Medium quoque est ejus duplum, sive 2BAC: atqui, 7. 2. æquatur ABq. pl. ACq. & 2 BAC pl. BCq. ergo BCq. est excessus unius Medii supra alterū, adeoque, 27. 10. BCq. est irrationale, & recta BC ipsum potens. irrationalis ..

Q. E. D.

COROL. Hinc si à majori nomine secundæ bimedialis minus nomen auferatur; reliqua est Apotome secunda mediæ. Quippe AB, & AC ponuntur mediæ sibi pot. tantum commens. & quæ medium BAC continet; ergo, 39. 10. AB pl. AC est secunda bimedialis, cuius majus nomen AB & minus AC.

PROPOSITIO LXXVII.

Si à recta (*AB*) auferatur recta (*AC*) potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat compositum quidem ex ipsis quadratis Rationale, quod verò sub ipsis continetur, Medium; reliqua irrationalis est. Vocetur autem *Minor*.

Nam *ABq.* pl. *ACq.* ponitur Rationale; contra verò *BAC*, adeoque etiam $\frac{1}{2}$ *BAC* ponitur Medium, ac proinde Irrationale; ergo sunt sibi incommens. *ABq.* pl. *ACq.* hoc est (7.2.) $\frac{1}{2}$ *BAC* pl. *BCq.* & $\frac{1}{2}$ *BAC*; adeoque, 17. 10. sunt sibi incommens. $\frac{1}{2}$ *BAC* pl. *BCq.* & *BCq.* nimis Rationale *ABq.* pl. *AC*, & *BCq.* ac proinde *BCq.* est Irrationale, & recta *BC* ipsum potens irrationalis. Q. E. D.

COROLL. Hinc si à majori nomine *Majoris*, minus nomen auferatur; reliqua est *Minor*. Quippe *AB*, & *AC* ponuntur sibi pot. incommens. & *ABq.* pl. *AC* ponitur rationale, *BAC* verò ponitur medium; ergo, 40. 10. *AB* pl. *AC* est Major, cuius majus nomen *AB*, & minus *AC*.

PROPOSITIO LXXVIII.

Si à recta (*AB*) auferatur recta (*AC*) potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat compositum quidem

dem ipsarum quadratis Medium, quod auctem sub ipsis continetur rationale; reliqua irrationalis est. Vocetur autem cum Rationali Medium totum efficiens.

Siquidem ABq. pl. ACq. ponitur Medium, adeoque rationale; contra vero BAC, ac proinde etiam ejus duplum, sive 2BAC ponitur Rationale; ergo erunt sibi incommens. ABq. pl. ACq. hoc est (7.2.) 2BAC pl. BCq. & 2BAC; adeoque, 17. 10. sunt sibi incommens. 2BAC rationale, & BCq. ac proinde BCq. est rationale, & recta BC ipsum potens irrationalis.

Q. E. D.

COROLL. Hinc si à majori nomine ejus, quæ Rationale, ac Medium posset, minus nomen auferatur; reliqua est quæ cum Rationali Medium totum efficit: Quippe AB, & AC ponuntur sibi pat. incommens. & AB pl. AC ponitur Medium, BAC vero ponitur Rationale; ergo, 41. 10. AB pl. AC erit ea quæ Rationale, ac Medium posset, cuius maius nomen AB, & minus AC.

PROPOSITIO LXXIX.

SI à recta (AB) auferatur recta (AC) potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat & compositum ex ipsarum quadratis medium, & quod sub ipsis continetur medium, incommensurabileque composito ex quadratis ipsarum; reliqua

*liqua irrationalis est. Vacetur autem cum
Medio Medium totum efficiens.*

Siquidem AB pl. ACq. hoc est (7. 2.) 2
BAC pl. BCq. ponitur medium, ita etiam
BAC, adeoque etiam 2 BAC ponitur me-
dium: atqui, 27. 10. medium non superat
medium rationali; ergo BCq. est irratio-
nale, & recta BC ipsum potens irrationalis.

Q. E. D.

COROLL. Hinc si à majori nomine
ejus, quæ *Bina Media potest* minus nomen
auferatur; reliqua est ea, quæ *cum medio*
medium totum efficit. Quippe AB, & AC
ponuntur sibi pot. incommens. & tamen ABq.
pl. ACq. quam BAC ponitur Medium;
ergo AB pl. AC est Bina Media potens,
cujus majus nomen AB, & minus AC.

LEMMA ad sex proximè sequentes.

Si idem sit excessus inter primam ma-
gnitudinem (HL); & secundam (PL)
qui inter tertiam (RS), & quartam (QS);
erit vicissim idem excessus inter primam,
& tertiam, qui inter secundam, & quar-
tam.

Quoniam enim excessibus æqualibus HP,
LQ adjectæ sunt inæquales PL, QS; erit
excessus totorum (15. ax. 1.) æqualis ex-
cessui adjunctorum. Q. E. D.

QVÆNAM

QVÆNAM, ET QVOT LINEÆ
Congruant
Irrationalibus genitis per subtractionem?

PROPOSITIO LXXX.

A Potoma (AB) una tantum congruit recta linea Rationalis (BC), potentia tantum commensurabilis existens tali (AC).

Congruat enim, si fieri potest, alia BD . Quoniam ergo idem est excessus compositi $ADq.$ pl. $BDq.$ supra $2ADB$, ac excessus compositi $ACq.$ pl. $BCq.$ supra $2ACB$; si quidem, 7.2. idem $ABq.$ est utrobius ex-cessus) ergo, *lemm. præc.* erit vicissim idem excessus inter $ADq.$ pl. $BDq.$ & $ACq.$ pl. $BCq.$ ac inter $2ADB$, & $2ACB$. atqui, *Schol. 27. buj.* excessus quadratorum est rationalis; (Nam, *byp. totæ*, & congruentes ponuntur rationales, adeoque rationalia sunt eorum quadrata, quin, 16. 10. & composta ex quadratis rationalibus rationalia erunt;) ergo rectangularium excessus erit etiam rationalis; Quod fieri nequit: Nā, 22.10. ista rectangularia, utpote, *byp. contenta* sub rationalibus sibi pot. tantum commens. Media sunt, ac proinde, *Cor. 24. buj.* Media quoque sunt eorum dupla; Medium vero (27.10.) non superat Medium rationali.

PRO-

PROPOSITIO LXXXI.

Medie Apotome prime (*AB*) una tantum congruit recta linea Media (*BC*) potentia solum commensurabilis existens toti, & cum tota rationale continens.

Congruat enim, si f. p. alia *BD*. Quoniam, ut in præcedenti, excessus inter *ADq.* pl. *BDq.* & *ACq.* pl. *BCq.* æquatur excessui inter 2 *ADB*, & 2 *ACB*, atque excessus quadratorum est Medium (Nam, *byp.* totz, & congruentes ponuntur Mediæ, ad eque & media sunt eorum quadrata, quin, *Corol.* 24, *buj.* & *composita* ex quadratis Mediis sunt Media;) Ergo rectanglerum excessus esset etiam Medium. Quod fieri nequit: tam enim *ACB*, quâd *ADB* ponitur rationale, ac proinde rationalia quoque sunt consum dupla; rationale vero superat rationale rationali.

PROPOSITIO LXXXII.

Medie Apotome secunda (*AB*) una tantum congruit recta linea (*BC*) potentia solum commensurabilis existens terti, & cum tota medium continens.

Congruat enim, si f. p. alia *BD*: atque ad expositam rationalem *EF* fiat *EG* æquale ipsi *ACq.* pl. *BCq.* atq; tū fiat *EL* æquale ipsi *ADq.* pl. *BDq.* atque deinde fiat *EI* æquale

æquale ipsi ABq. Igitur, 7.2. æquabuntur 2 ACB, & KG, uti & 2 ADB, & KL.
 Cæterum, *hyp.* & *cor. 24. buj.* ACq. pl. BCq.
 hoc est EG est Medium; Ergo, 23.10. latitudo EH est rationalis long. incommens.
 ipsi EF: Quoniam etiam, *byp.* & *cor. 24. buj.*
 Medium est ipsum 2 ACB, hoc est KG;
 erit quoque, 23. *buj.* KH rationalis long. in-
 commensurabilis ipsi EF. Quoniam verò,
 1.6. est AC ad BC, ut ACq. ad ACB; atq;
hyp. AC, & BC sunt sibi long. incommens.
 ergo, 10. 10. erunt etiam sibi incommens.
 ACq. & ACB: igitur, *Hyp.* & 16.10. ACq.
 pl. CBq. commens. est ipsi ACq. cui, ut
prius est incommens. ipsum ACB, cui est
 commens. ejus duplū, sive 2 ACB; adeòq;
 sunt sibi incommens. ACq. pl. CBq. & 2
 ACB, hoc est EG, & KG: Atqui, 1.6. est
 EG ad KG ut EH ad KH; ergo, 10.10. EH,
 & KH sunt etiam sibi incommens. quæ tamē
 sunt ostensæ rationales; adeoque, 74. *buj.* EK
 est apotome, & illi congruens KH: eademq;
 ratione ostendemus, EK apotomen esse &
 illi congruentem KM: Quod, 80. *buj.* fieri
 nequit.

PROPOSITIO LXXXIII.

Minori (AB) una tantum congruit re-
 cta linea (BC) commensurabilis
 existens toti, & cum tota faciens compo-
 sum quidem ex ipsarum quadratis. Ratio-
 nate, quod antē sub ipsis continentur, Mediū.

Si

Si fieri potest, congruat alia BD. Quoniam ergo, ut in 80. buj. ostensum est, excessus inter ADq. pl. BDq., & ACq. pl. BCq. æquatur excessui inter 2 ACB, & 2 ADB: atqui, *byp.* composita ex quadratis sunt rationalia, adeoque & rationalis ipsorum excessus, at verò rectangula ponuntur media; ergo etiam mediorum excessus est rationalis; quod, 27. buj. fieri nequit.

PROPOSITIO LXXXIV.

Ei (AB), quæcum Rationali Medium totum facit, una tantum congruit recta linea (BC) potentia incommensurabilis existens toti, & cum tota faciens compositum quidem ex ipsarum quadratis Medium, quod autem sub ipsis continentur, Rationale.

Si fieri potest, congruat alia BD. Quoniam ergo, ut prius, excessus quadratorum æquatur excessui rectangulorum, atque rectangula ponuntur rationalia, quadrata verò ponuntur media; excessus etiam mediorum esse rationalis: Quod, 27. buj. fieri nequit.

PROPOSITIO LXXXV.

Ei (AB), quæcum Medio Medium totum facit, una tantum congruit recta linea (BC) potentia incommensurabilis existens toti, & cum tota faciens tam com-

*positum ex ipsarum quadratis, quām, quod
sub ipsis continetur, Medium, & incom-
mensurabile composito ex ipsarum qua-
dratis.*

Si fieri potest, congruat alia BD: siq̄ue
schema & constructio ut in 82. hujus. Et
quoniam, *byp. ACq. pl. BCq.* hoc est EG
medium est; ergo, 23. *buj.* latitudo EH est
rationalis, long. incommens. rationali EF:
Ita etiam quoniam, *byp. & 24. buj.* 2 ACB,
hoc est KG medium est; erit pariter lati-
tudo KH rationalis, long. incommens. ra-
tionali EF: atqui KG, hoc est 2 ACB,
commenſ. est uni ACB, cui, *byp.* incom-
mens. est ipsum ACq. pl. C Eq.. sive EG;
ergo, 13. 10. & 1.6. & 10. 10. EH, & KH
sunt etiam sibi incommens. sed sunt ostend-
ſe rationales, adeoque saltem pot. commens.
ergo, 74. *buj.* EK est apotome, & ipsi con-
gruens KH, eodemque modo ostendemus,
EK esse apotomen, & ipsi congruentē KM:
quod, 80. 10. est absurdum.

D E F I N I T I O N E S

Tertia.

Exposita Rationali, & Apotoma; se
tota plus possit, quam congruens, qua-
drato rectæ linea sibi longitudine com-
mensurabilis.

1. Siquidem tota expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis; Vocetur Apotome prima.

2. Si verò congruens expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis, Vocetur Apotome secunda.

3. Quòd si neque tota, neque congruens expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis; Vocetur Apotome tertia.

Rursus si tota, plus posse, quam congruens, quadrato rectæ lineæ sibi longitudine incommensurabilis.

4. Siquidem tota expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis; Vocetur Apotome quarta.

5. Si verò congruens expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis; Vocetur Apotome quinta.

6. Quòd si neque tota, neque congruens expositæ Rationali sit longitudine commensurabilis; Vocetur Apotome sexta.

INVENTIO APOTOMARVM

PROPOSITIONES

86., 87., 88., 89., 90., 91.

Invenire primam, secundam, tertiam, quartam, quintam, & sextam Apotomes.

Apotomæ inuenientur facillimè, inventis Binomiis ordine ipsis corrispōdentibus, subductisque minoribus nominibus ex majoribus : Quippè majus nomen idem omnino est ac linea *Tota*, & minus nomen linea *Congruens*, adeòque residuum est *Apotoma* : & revera in primo, secundo, & tertio binomio majus nomen plus potest quàm minus quadrato linea sibi long. commens. non aliter ac in prima, secunda, & tertia apotoma, linea tota plus potest quàm *Congruens* quadrato linea sibi long. commens. Secus verò tam in quarto, quinto, & sexto binomio minus nomen à majori, quàm in quarta, quinta, & sexta apotoma linea *Congruens* à tota exceditur quadrato linea lōg. incommens. ipsi majori nomini, quemadmodum, & ipsi toti : atque ità in reliquis omnia sibi correspondent, ut de his plura repetere non sit necesse.

IRRATIONALES,

*Quæ possunt spatia contenta sub rationali,
& singulis Apotomis.*

PROPOSITIO XCI.

Si spatum (*AC*) contineatur sub rationali (*AB*) & apotoma prima (*AD*, sive *AE* minus *DE*) recta linea (*EN*) potens spatum (*AC*), Apotoma est.

Sece-

Secetur DE bifariā in F, & ad AE applicetur pgrum AGE æquale ipsi FEq. hoc est, (4.2.) ipsi $\frac{1}{4}$. DE, deficiensq; quadrato, nēpē ipso GEq. Et quia, *byp. & def. trium priorum Apotomarum*, tota AE plus potest, quām congruens DE quadrato rectæ sibi long. commens., idcirco, 18.10. AG, & GE sunt sibi long. commens. adeoque, 16.10. utraq; AG, & GE est commens. toti AE, quæ, *byp. 1. def. ex teris*, rationali AB long. cōmens. est; Ergo, utraq; AG, GE rationālē AB long. commens. est, ac proindē, 20. *bij.* AH, & GI sunt rationalia. Cæterū DF, & FE sunt long. commens. ipsi DE, cujus sunt dimidiæ, atq; ipsa DE est long. incommens. rationali AB (Nam si DE esset long. commens. ipsi AB, cui, *byp.* est long. commens. ipsa AE; essent AE, & DE, nimirum Tota, & Congruens, sibi long. cōmens. quod destruit hypothesim;) ergo DE, & FE sunt long. incommens. rationali AB, sunt tamen rationales, utpotè commensurabiles rationali DE, cujus sunt dimidiæ; Ergo, 22.10. DK, & FI sunt Media.